
 
 
  
 

 

                                                                                                                                                          

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 от  24 августа   2023г.                                                                                  № _1080_____ 

г. Жуковка 

 

«Об  определении  границ территорий, прилегающих 

 к некоторым  организациям и объектам, на которых 

 не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа  

алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания 

 

          

      В соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 1995 года № 171- ФЗ «О 

государственном регулировании производства  и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития)  алкогольной продукции» (с изменениями в действующей редакции); 

  Федеральным законом от 06.10.2003г.№ 131 - ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным 

законом  от 18.03.2023 №68 - ФЗ «О внесении изменения в статью 16 Федерального 

закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции»; постановлением Правительства РФ от 23 

декабря 2020 года № 2220 «Об  определении органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа  алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания»; Законом Брянской области  от 29.02.2012г. №8-3  

« О регулировании отдельных вопросов  в сфере производства и оборота этилового 

спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории Брянской 

области»;  Законом Брянской области от 26.12.2022г. № № 108-3 « О внесении 

изменений в статью 6.1 Закона Брянской области « О регулировании отдельных 

вопросов в сфере производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции на территории Брянской области», решения об 

одобрении проекта муниципального правового акта - проекта постановления 

администрации от 05.05.2023г.,  специальной комиссией, созданной постановлением  

администрации Жуковского муниципального округа от 04.05.2023 № 595 «Об 



 
 
  
 

утверждении  Положения и состава специальной комиссии  по оценке рисков, 

связанных с принятием муниципального правового акта по определению границ  

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции   при 

оказании  услуг общественного питания на территории Жуковского 

муниципального округа Брянской области» (протокол заседания комиссии №1 от 

28.07.2023г.)   

 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок определения  границ прилегающих территорий  к некоторым  

организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная 

продажа алкогольной продукции и розничная продажа  алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания  согласно Приложения №1; 

 

 2. Утвердить Перечень образовательных организаций, в т. ч. организаций 

дополнительного  образования и организаций  профессионального образования, 

осуществляющих обучение несовершеннолетних ,  на прилегающих территориях к  

которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции и  розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

согласно Приложения№2; 

 

3. Утвердить Перечень юридических лиц, независимо  от организационно-правовой 

формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве 

основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или 

осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) 

деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, утвержденном 

законодательством РФ, за исключением видов медицинской деятельности по 

перечню, утвержденному Правительством РФ,   на прилегающих территориях к 

которым  не  допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания 

согласно Приложения№3;   

 4.Утвердить Перечень спортивных сооружений, которые являются объектами 

недвижимости,  и права  на которые  зарегистрированы  в установленном порядке,  

на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при 

предоставлении услуг общественного питания согласно Приложения№4; 

 5. Утвердить  Перечень вокзалов, на прилегающих территориях к которым не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа 

алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания согласно 

Приложения №5; 

 6. Утвердить  Перечень многоквартирных домов, на прилегающих территориях к 

которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания в объектах общественного питания,  площадь 



 
 
  
 

торгового зала для обслуживания посетителей которых утверждается 

законодательством  субъекта Российской Федерации , согласно Приложения №6. 

7. Утвердить Схемы границ  прилегающих территорий к организациям и объектам, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа  алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания  

согласно Приложения №7. 

 8. Комитету по управлению муниципальным имуществом, Управлению 

образования ,  отделу культуры, спорта и молодежной политики администрации  

Жуковского муниципального округа ( далее - Администрация)  -  при  размещении 

(открытии) новых организаций и объектов, на прилегающих  территориях  которых 

не допускается розничная продажа алкогольной  и спиртосодержащей продукции, 

или  их перемещение (закрытие),  извещать об этом отдел экономического развития 

и потребительского рынка  Администрации, в срок не позднее одного месяца после 

размещения (открытия) или перемещения (закрытия) указанных организаций и 

объектов.  

 9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

установленном действующим законодательством порядке и по результатам 

общественного обсуждения. 

10. Постановление администрации Жуковского района от 13.05.2013г.№ 419 «  Об 

утверждении порядка определения прилегающих территорий, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также порядка 

определения границ прилегающих к некоторым организациям и объектам 

территорий, на которых  не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции»,  признать утратившим силу. 

11. Контроль за  исполнением  настоящего постановления возложить  на   Кузнецову 

Л.П., заместителя   главы  Администрации  Жуковского муниципального  округа. 

  

 

  Глава  администрации                                                                               О.А. Воронин 

____________________________________________________________________ 

отослано: Кузнецовой Л.П., заместителю главы администрации, отделу 

экономического развития и потребительского рынка, отделу правовой и кадровой 

работы, комитету по управлению муниципальным имуществом,  управлению 

образования, отделу культуры, спорта и молодежной политики 

  

                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
  
 

 


